não aplicável a sua exclusão; 

I - Infração à legislação em vigor ou ao Estatuto, quando 
não aplicável a sua exclusão; 

II - se o associado deixar de cumprir pontualmente as 
obrigações e demais compromissos assumidos com a 
Cooperativa por até 179 (cento e setenta e nove) dias; 

*exclusão de texto 

III - infração aos normativos internos do Sicredi; II - infração aos normativos internos do Sicredi;  

IV - prática de atos que caracterizem gestão temerária 
ou fraudulenta, enquanto conselheiro de 
administração, fiscal ou diretor.